

Số: 08 /KH-UBND

IaRbol, ngày 09 tháng 3 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **TĂNG CƯỜNG, ĐẨY MẠNH CÔNG TÁC BẢO VỆ, GIỮ GÌN VỆ SINH MÔI TRƯỜNG TRÊN ĐỊA BÀN XÃ IA RBOL**

Trong những năm qua, công tác bảo vệ, giữ gìn vệ sinh môi trường trên địa bàn xã có những chuyển biến tích cực; nhiều tuyến đường nông thôn, nơi công cộng được quan tâm duy trì, bảo đảm sạch, đẹp; ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường của hệ thống chính trị và nhân dân được nâng cao. Tuy nhiên, vẫn còn một bộ phận nhân dân còn thiếu ý thức giữ gìn, bảo vệ môi trường, xả rác bừa bãi, phân gia súc còn rơi vãi nơi lòng đường, tại các điểm công cộng; phong trào tổng vệ sinh ở các thôn, các cơ quan, đơn vị, không được duy trì đều đặn, thường xuyên.

Để tiếp tục đẩy mạnh, tăng cường công tác vệ sinh môi trường, làm cho xã “xanh - sạch - đẹp”, thiết thực góp phần hoàn thành tiêu chí 17 về môi trường và an toàn thực phẩm và hướng tới hoàn thành xã nông thôn mới, UBND xã Ia Rbol xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

##### **1. Mục đích:**

- Nâng cao hơn nữa ý thức trách nhiệm của mỗi công dân, làm chuyển biến mạnh mẽ cả về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, đoàn thể và từng người dân, của cộng đồng, các cơ quan, đơn vị đối với việc giữ gìn, bảo vệ môi trường.

- Làm chuyển biến mạnh về công tác vệ sinh môi trường, bảo đảm đường làng, các khu dân cư, các địa điểm công cộng sạch sẽ, hạn chế rác thải, giảm ô nhiễm môi trường.

- Góp phần làm thay đổi diện mạo, cảnh quan nông thôn của xã, làm cho xã thật sự “xanh - sạch - đẹp”.

##### **2. Yêu cầu:**

- Duy trì, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, khu dân cư, các điểm công cộng, không để rác thải, phân gia súc rơi vãi làm ô nhiễm môi trường.

- Triển khai thực hiện kế hoạch trên toàn địa bàn xã và các thôn làm nòng cốt để thực hiện lâu dài, thường xuyên, liên tục.

- Duy trì các phong trào giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường gắn kết việc triển khai thực hiện kế hoạch của các cấp chính quyền, các ngành với các phong trào, hoạt động của các tổ chức, đoàn thể chính trị, chính trị - xã hội, thành phong trào rộng khắp, lâu dài, liên tục.

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác đảm bảo vệ sinh môi trường với duy trì và cải tạo các vườn tạp, cây xanh, hàng rào của nhà dân; kết hợp đồng bộ các biện pháp tuyên truyền, kiểm tra, xử lý triệt để các vi phạm về vệ sinh môi trường.

## **II. NỘI DUNG:**

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người dân, cộng đồng trong việc giữ gìn, bảo đảm vệ sinh môi trường của xã; đặc biệt là ý thức trách nhiệm của cán bộ đảng viên và hệ thống chính trị của thôn, mỗi người dân. Việc tuyên truyền, vận động, giáo dục về ý thức vệ sinh môi trường phải thực hiện kiên trì, liên tục.

Đối tượng tuyên truyền tập trung vào đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan nhà nước, các đoàn thể chính trị, tổ chức xã hội, học sinh.

Tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp: trên các phương tiện thông tin đại chúng như loa phát thanh của xã và của thôn; tổ chức ký cam kết với các hộ gia đình, đoàn viên, hội viên; tổ chức các phong trào thi đua; tuyên truyền và hoạt động của Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh...

2. Thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải:

Duy trì, đảm bảo vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, khu dân cư; hàng tuần ngày thu dọn, vận chuyển hết rác thải trong khu dân; không để rác thải tồn đọng, lưu trữ tại các thùng rác.

Tiếp tục thực hiện, duy trì phong trào tổng vệ sinh toàn xã vào **ngày thứ 7 của tuần cuối quý**; tập trung vào khối các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, khu dân cư.

Tuyên truyền và phân công trách nhiệm của hộ gia đình có trách nhiệm giữ gìn vệ sinh và dọn vệ sinh đoạn đường trước nhà mình, chỉnh trang hàng rào, cổng ngõ, hàng rào bằng cây được cắt tỉa gọn gàng.

## **III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**

- Đảng ủy xã phải quán triệt cho đảng viên, hệ thống chính trị từ thôn đến đảng bộ xã về bộ tiêu chí xây dựng nông thôn mới nói chung và tiêu chí 17 về môi trường nói riêng.

- Đảng ủy xã giao cho chi bộ thôn (nòng cốt có các đồng chí Ủy viên ban chấp hành đảng ủy xã) phối hợp với ban công tác mặt trận thôn, các chi hội của thôn phát động phong trào đường làng xanh – sạch – đẹp: định kỳ hàng quý thực hiện quét dọn

đường làng, cống rãnh được khơi thông không có nước tù đọng, phát dọn cây cỏ rìa đường...

- UBND xã chỉ đạo Trưởng thôn chủ trì cùng bí thư chi bộ phối hợp già làng họp thôn để triển khai tiêu chí về môi trường: trước hết giao cho các hộ gia đình quản lý, vệ sinh các đường khu vực trước nhà của mình và gắn trách nhiệm vệ sinh đường, cống rãnh thoát nước, rác thải sinh hoạt phải được thu gom bỏ vào xe rác đã được bố trí, cải tạo vườn, chỉnh trang hàng rào, cống ngõ không lầy lội. Đối với nước thải phải được thu gom về một hồ nước chứa nước thải có nắp đậy, không để chảy tràn ra nơi ở.

- UBND xã phát động phong trào xây dựng nhà vệ sinh, chuồng trại chăn nuôi gia súc, gia cầm phải cách xa nhà ở ít nhất 5 mét (không được nuôi nhốt dưới nhà sàn) đối với cán bộ công chức, đảng viên của xã, cán bộ của thôn, sau đó tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện theo.

- Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện:

UBND xã thực hiện kiểm tra, giám sát quá trình triển khai, thực hiện Kế hoạch của UBND xã tại các thôn, bản trực thuộc, các đơn vị liên quan. Thông qua kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện những hạn chế, vướng mắc trong chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch để kịp thời điều chỉnh, bổ sung; đôn đốc, nhắc nhở các đơn vị trực thuộc duy trì thực hiện Kế hoạch; đồng thời, làm cơ sở để xem xét, đánh giá, thi đua, khen thưởng được chính xác, kịp thời.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

##### **1. Ủy ban nhân dân xã:**

- Chủ trì và phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, Đoàn thanh niên xã, Hội phụ nữ xã, Hội cựu chiến binh xã, Hội nông dân xã, Trưởng thôn, bản tổ chức tuyên truyền nhân dân trên địa bàn xã đầy mạnh, tăng cường công tác vệ sinh môi trường, làm cho xã “xanh - sạch - đẹp”, thiết thực góp phần hoàn thành tiêu chí 17 về môi trường và an toàn thực phẩm và hướng tới hoàn thành xã nông thôn mới.

- Định kỳ vào ngày thứ 7 của tuần cuối quý tổ chức thực hiện quét dọn đường làng, ngõ xóm, cống rãnh được khơi thông không có nước tù đọng, phát dọn cây cỏ rìa đường...trên toàn địa bàn xã.

Phát động, tổ chức nhân dân thu gom bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên đồng ruộng, nương nước vào bể chứa đúng nơi quy định.

##### **2. Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể :**

Căn cứ nội dung kế hoạch và chức năng nhiệm vụ của từng đơn vị phối hợp với UBND xã tổ chức tuyên truyền, chỉ đạo các chi hội trực thuộc và hội viên về kế hoạch này.

Trên đây là kế hoạch tăng cường, đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường, làm cho xã “xanh - sạch - đẹp”, thiết thực góp phần hoàn thành tiêu chí 17 về môi

trường và an toàn thực phẩm và hướng tới hoàn thành xã nông thôn mới. Trong quá trình thực hiện kế hoạch, nếu có vướng mắc, các đơn vị và nhân dân phản ánh về UBND xã Ia Rbol để nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp./.

*Nơi nhận:*

- Đảng ủy xã;
- UBMTTQVN xã và các tổ chức đoàn thể;
- CT và PCT UBND xã;
- Các trường học trên địa bàn;
- Các đồng chí trưởng thôn, bản;
- Lưu: VT,.



**Bạch Thanh Long**